
Kas jādara, lai iedzīvotāju balsis padarītu dzirdamākas valsts institūcijām laika posmā starp 
vēlēšanām? 

Šis jautājums jau ilgāku laiku daudzviet pasaulē ir aktuāls sabiedriski politisko diskusiju 
objekts. Pēc deputātu rosinājuma Saeimas Analītiskajā dienestā izstrādāts pētījums 
“Līdzdalības iespējas sabiedriski saistošu lēmumu pieņemšanas procesā valsts 
līmenī: referendumi, petīcijas un demokrātijas jauninājumi”. Pētījumā aplūkotais 
tiesiskais ietvars, noteikumi un ārvalstu prakse ļauj iepazīt politiskās līdzdalības praksi 
dažādās valstīs. Tomēr uz iedzīvotāju līdzdalību jāraugās, ņemot vērā plašāku faktoru 
kopumu, un šo faktoru ietekmes apzināšanās var vai nu palīdzēt radīt vidi, kas veicina aktīvu 
sabiedrības līdzdalību, vai – tieši pretēji – to apgrūtināt.

28. februārī iepazīstināsim ar šī pētījuma rezultātiem, kā arī ekspertu paneļdiskusijā 
spriedīsim par to, kas ietekmē sabiedrības līdzdalību sabiedriski saistošu lēmumu 
pieņemšanas procesā. 

DISKUSIJU VADĪS

DISKUSIJĀ PIEDALĪSIES

Zanda Kalniņa-Lukaševica
Saeimas priekšsēdētājas biedre

Daunis Auers
Latvijas Universitātes 

profesors, Valsts prezidenta 
Valsts konkurētspējas 

komisijas loceklis, domnīcas 
LaSER valdes priekšsēdētājs

Kristīne Zonberga
Latvijas Pilsoniskās 
Alianses direktore

Liene Rācene-Riekstiņa
Saeimas Analītiskā 
dienesta pētniece


